

Số: **413** KH-BDT

Thái Nguyên, ngày **23** tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền”

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 12/7/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền”. Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với chính quyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, cán bộ công chức đối với công tác dân vận trong tình hình hiện nay; từng bước đưa công tác dân vận đi vào nề nếp. Phát huy mạnh mẽ tính năng động, sáng tạo, huy động được nguồn lực trong đảng viên, cán bộ công chức để thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch của Ban, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2018.

- Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ công chức đối với công tác dân vận, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, gần dân, vì nhân dân phục vụ.

2. Yêu cầu

Bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, phát huy vai trò, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động, đặc biệt là người đứng đầu. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề cao ý thức phục vụ nhân dân của cán bộ công chức cơ quan, bảo đảm việc triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác dân vận chính quyền

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động làm việc trong Ban về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng công tác dân vận chính quyền, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng bộ máy nhà nước, cơ quan, công sở thân thiện, gần gũi trong giải quyết hành chính cho nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân.

- Tuyên truyền các văn bản liên quan đến toàn thể đảng viên, cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới, Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 07/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhà nước

- Tập trung triển khai có hiệu quả Đề án số 09-ĐA/TU ngày 29/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 19/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Đề án Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 3138/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh Thái Nguyên (PAPI) giai đoạn 2015 - 2020.

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức trong Ban nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức; việc thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động công vụ.

- Tiếp tục rà soát TTHC, cập nhật những thủ tục hành chính có liên quan đến công tác Dân tộc trên địa bàn tỉnh đề nghị công bố kịp thời theo quy định, tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Ban; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP...

- Tiếp tục duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 đã công bố, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong năm 2018.

3. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời kiến nghị, đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, bức xúc của nhân dân theo thẩm quyền quy định. Góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng DTTS và miền núi.

- Đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện đúng quy chế cơ quan như đeo thẻ công chức, thái độ, tác phong đúng mực, đảm bảo ngày, giờ, công theo quy định.

- Tạo điều kiện và phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội.

4. Thực hiện quy định dân chủ ở các loại hình cơ sở

- Thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết, công khai thủ tục, trình tự giải quyết công việc. Kịp thời có biện pháp xử lý thích hợp đối với cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ. Bố trí nơi làm việc cho cán bộ, công chức thuận tiện, hợp lý và phù hợp với công việc.

- Thực hiện công khai minh bạch trong mua sắm tài sản công; xây dựng các quy chế, định mức khoán chi tại Ban trên tinh thần tiết kiệm nhưng đảm bảo thực thi công vụ. Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Ban đã ban hành.

- Tham gia tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

5. Nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức

- Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định; thực hiện tinh giản biên chế; đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện công tác dân vận chính quyền cho cán bộ, công chức.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực thi công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho tổ chức và công dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu cho Lãnh đạo Ban xây dựng báo cáo gửi UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) theo yêu cầu.

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn có trách nhiệm đăng tải, tuyên truyền các văn bản liên quan trên Website Ban Dân tộc.

- Các phòng chuyên môn cơ quan: Trưởng các phòng chuyên môn quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong phòng về mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, P. TT&ĐB.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thái Nam